

# NEWS RELEASE



2011年2月14日

## 平成22年度第3四半期業績のお知らせ

ハートフォード生命保険株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：エイダン・キドニー、以下「ハートフォード生命」）の平成22年度第3四半期（平成22年4月1日～平成22年12月31日）の業績についてお知らせいたします。

### 【保有契約件数・保有契約高】

当第3四半期会計期間末の保有契約件数は52万6千件、保有契約高は3兆4,794億円となりました。

### 【総資産・特別勘定資産残高】

当第3四半期会計期間末の総資産は3兆1,324億円となりました。また特別勘定資産残高は2兆5,376億円となりました。

### 【収支状況】

当第3四半期累計期間の基礎利益は98億2,498万円、経常利益は124億2,657万円、当期純利益は78億483万円となりました。

### 【ソルベンシー・マージン比率】

当第3四半期会計期間末のソルベンシー・マージン比率は771.8%となり、十分な支払余力を確保しております。

ハートフォード生命は、平成21年6月1日より保険商品の新規取扱いを休止しておりますが、当社の保険商品にご加入いただいているお客様のご契約内容には一切の変更はなく、従来どおり増額を含むご契約に係るサービスをご提供しております。当社は今後とも堅実な経営を維持し、引き続きお客様のご契約をお守りしてまいります。

以上

添付：平成22年度第3四半期報告

## 平成 22 年度第 3 四半期報告

ハートフォード生命保険株式会社（社長 エイダン・キドニー）の平成 22 年度第 3 四半期（平成 22 年 4 月 1 日～平成 22 年 12 月 31 日）の業績は添付のとおりです。

※資料中、「第 3 四半期累計期間」は「4 月 1 日～12 月 31 日」を、「第 3 四半期会計期間」は「10 月 1 日～12 月 31 日」を表しております。

### <目 次>

1. 主要業績	.....	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	.....	3 頁
3. 四半期貸借対照表	.....	5 頁
4. 四半期損益計算書	.....	6 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	.....	8 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	.....	9 頁
7. 特別勘定の状況	.....	10 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	.....	10 頁
参考 1. 第 3 四半期会計期間の業績	.....	11 頁
参考 2. 証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況	.....	13 頁

以 上

## 1. 主要業績

### (1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成 22 年度 第 3 四半期会計期間末				平成 21 年度末	
	件 数		金 額		件 数	金 額
	前年度末比		前年度末比			
個人保険	0	94.2	28	93.7	0	29
個人年金保険	526	97.3	34,766	95.7	540	36,313
団体保険	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 金額は、年金支払開始前契約の基本保険金額と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成 21 年度 第 3 四半期累計期間				平成 22 年度 第 3 四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個人保険	0	4	4	-	-	-	-	-	-	
個人年金保険	1	77	77	-	0	0.2	0	0.1	0	-
団体保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 金額は基本保険金額です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成 22 年度 第 3 四半期会計期間末		平成 21 年度末
		前年度 末比	
個人保険	272	93.7	290
個人年金保険	313,942	95.4	329,151
合計	314,214	95.4	329,441
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	-	-

・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	平成 21 年度 第 3 四半期累計期間	平成 22 年度 第 3 四半期累計期間	前年 同期比
	個人保険	47	-
個人年金保険	2,641	0	0.0
合計	2,689	0	0.0
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	-	-

- (注) 1. 保有契約における「年換算保険料」は、年金支払開始前契約の基本保険金額を保険期間で除した金額と年金支払開始後契約の年金原資を年金支払期間で除した金額を合計したものです。
2. 新契約における「年換算保険料」は、基本保険金額を保険期間で除した金額です。
3. 保険期間及び年金支払期間が終身の場合、80歳までの期間で算定し、その期間が10年間より短い場合は10年間で算定しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

(単位：百万円、%)

区 分	平成 22 年度 第 3 四半期会計期間末		平成 21 年度末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	24,777	4.2	27,993	4.5
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	-	-	-	-
有価証券	110,797	18.6	81,220	13.2
公社債	110,797	18.6	81,220	13.2
株式	-	-	-	-
外国証券	-	-	-	-
公社債	-	-	-	-
株式等	-	-	-	-
その他の証券	-	-	-	-
貸付金	598	0.1	567	0.1
不動産	305	0.1	384	0.1
繰延税金資産	18,935	3.2	20,100	3.3
その他	440,054	73.9	486,779	78.9
貸倒引当金	-	-	-	-
合計	595,469	100.0	617,045	100.0
うち外貨建資産	22,198	3.7	26,967	4.4

(注) 不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

区 分	平成 22 年度 第 3 四半期会計期間末					平成 21 年度末				
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益		
			差益	差損				差益	差損	
満期保有目的の債券	110,797	110,789	△8	2	11	81,220	81,220	△0	7	8
責任準備金対応債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外国証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株式等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	110,797	110,789	△8	2	11	81,220	81,220	△0	7	8
公社債	110,797	110,789	△8	2	11	81,220	81,220	△0	7	8
株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外国証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公社債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
株式等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

なお、時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券はありません。

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成 21 年度末 (平成 22 年 3 月 31 日現在)
	平成 22 年度 第 3 四半期会計期間末 (平成 22 年 12 月 31 日現在)	金 額
		金 額
(資産の部)		
現金及び預貯金	81,749	87,684
預貯金	81,749	87,684
有価証券	2,587,800	2,858,396
国債	110,797	81,220
外国証券	7,821	9,727
その他の証券	2,469,180	2,767,448
貸付金	598	567
保険約款貸付	598	567
有形固定資産	835	1,019
建物	305	371
建設仮勘定	-	13
その他の有形固定資産	529	634
無形固定資産	2,260	2,648
ソフトウェア	2,258	2,646
その他の無形固定資産	1	1
再保険貸	435,415	481,340
その他資産	4,840	4,434
未収金	3,131	2,752
前払費用	317	295
未収収益	1	6
預託金	1,380	1,378
仮払金	8	1
その他の資産	0	0
繰延税金資産	18,935	20,100
資産の部合計	3,132,435	3,456,192
(負債の部)		
保険契約準備金	3,017,272	3,350,697
支払備金	9,523	8,856
責任準備金	3,007,748	3,341,841
代理店借	74	274
再保険借	1,730	1,664
その他負債	5,120	3,173
未払法人税等	2,063	1,312
未払金	2,033	462
未払費用	346	275
前受収益	47	11
預り金	22	167
預り保証金	265	146
仮受金	0	0
その他の負債	342	798
退職給付引当金	50	-
負債の部合計	3,024,248	3,355,810
(純資産の部)		
資本金	56,750	56,750
資本剰余金	56,750	56,750
資本準備金	56,750	56,750
利益剰余金	△5,313	△13,118
その他利益剰余金	△5,313	△13,118
繰越利益剰余金	△5,313	△13,118
株主資本合計	108,186	100,381
純資産の部合計	108,186	100,381
負債及び純資産の部合計	3,132,435	3,456,192

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成 21 年度 第 3 四半期累計期間 〔平成 21 年 4 月 1 日から 平成 21 年 12 月 31 日まで〕	平成 22 年度 第 3 四半期累計期間 〔平成 22 年 4 月 1 日から 平成 22 年 12 月 31 日まで〕
		金 額	金 額
<b>経常収益</b>		<b>421,920</b>	<b>425,427</b>
<b>保険料等収入</b>		<b>82,361</b>	<b>86,007</b>
保険料		12,410	333
再保険収入		69,951	85,674
<b>資産運用収益</b>		<b>334,112</b>	<b>55</b>
利息及び配当金等収入		48	55
預貯金利息		0	0
有価証券利息・配当金		47	54
貸付金利息		0	0
その他利息配当金		0	0
為替差益		0	-
特別勘定資産運用益		334,063	-
<b>その他経常収益</b>		<b>5,445</b>	<b>339,364</b>
年金特約取扱受入金		3,507	4,057
保険金据置受入金		8	-
支払備金戻入額		1,720	-
責任準備金戻入額		-	334,092
その他の経常収益		209	1,214
<b>経常費用</b>		<b>411,562</b>	<b>413,000</b>
<b>保険金等支払金</b>		<b>208,659</b>	<b>251,726</b>
保険金		39,272	44,402
年金		17,882	18,066
給付金		5,384	3,684
解約返戻金		56,604	80,739
その他返戻金		193	47
再保険料		89,322	104,785
<b>責任準備金等繰入額</b>		<b>189,658</b>	<b>667</b>
支払備金繰入額		-	667
責任準備金繰入額		189,658	-
<b>資産運用費用</b>		<b>0</b>	<b>151,582</b>
支払利息		0	0
為替差損		-	301
特別勘定資産運用損		-	151,281
<b>事業費</b>		<b>11,587</b>	<b>7,718</b>
<b>その他経常費用</b>		<b>1,657</b>	<b>1,305</b>
保険金据置支払金		-	3
税金		470	274
減価償却費		1,156	924
退職給付引当金繰入額		-	50
その他の経常費用		30	53
<b>経常利益</b>		<b>10,357</b>	<b>12,426</b>
<b>特別利益</b>		-	-
<b>特別損失</b>		<b>1,487</b>	<b>56</b>
固定資産等処分損		571	56
その他特別損失		915	-
<b>税引前四半期純利益</b>		<b>8,870</b>	<b>12,369</b>
法人税及び住民税		1,253	3,399
法人税等調整額		1,979	1,165
法人税等合計		3,232	4,564
<b>四半期純利益</b>		<b>5,638</b>	<b>7,804</b>



**注記事項**

(四半期貸借対照表関係)

平成 22 年度第 3 四半期会計期間末				
1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項				
	当四半期 会計期間末 株式数			
発行済株式				
普通株式	1,135,000			
合計	1,135,000			
2. 株主資本の金額の著しい変動				
(単位：百万円)				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
前期末残高	56,750	56,750	△13,118	100,381
当第3四半期会計期間末 までの変動額				
四半期純利益	-	-	7,804	7,804
当第3四半期会計期間末 までの変動額合計	-	-	7,804	7,804
当第3四半期会計期間末 残高	56,750	56,750	△5,313	108,186

**注記事項**

(四半期損益計算書関係)

平成 22 年度第 3 四半期累計期間
1. 1株当たり四半期純利益は 6,876円50銭であります。

## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成 21 年度 第 3 四半期累計期間	平成 22 年度 第 3 四半期累計期間
基礎利益 A	9,353	9,824
キャピタル収益	0	-
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	-	-
金融派生商品収益	-	-
為替差益	0	-
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	-	301
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	-	-
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	-	-
為替差損	-	301
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	0	△301
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	9,353	9,523
臨時収益	1,004	2,903
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	1,004	2,903
その他臨時収益	-	-
臨時費用	-	-
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	-	-
個別貸倒引当金繰入額	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	1,004	2,903
経常利益 A+B+C	10,357	12,426

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	平成 22 年度 第 3 四半期会計期間末	平成 21 年度末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	228,860	248,637
資本金等	108,186	100,381
価格変動準備金	-	-
危険準備金	50,458	53,361
一般貸倒引当金	-	-
その他有価証券の評価差額 ×90%	-	-
土地の含み損益 ×85%	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	70,216	94,895
持込資本金等	-	-
負債性資本調達手段等	-	-
控除項目	-	-
その他	-	-
リスクの合計額	59,301	60,623
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)		
保険リスク相当額 R 1	-	-
第三分野保険の保険リスク相当額 R 8	33	34
予定利率リスク相当額 R 2	26	28
資産運用リスク相当額 R 3	8,289	8,086
経営管理リスク相当額 R 4	1,728	1,766
最低保証リスク相当額 R 7	49,257	50,741
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	771.8 %	820.2 %

(注) 上記は、保険業法施行規則第 86 条、第 87 条、第 161 条、第 162 条及び第 190 条、平成 8 年大蔵省告示第 50 号の規定に基づいて算出しています (全期チルメル式責任準備金相当額超過額は告示第 50 号第 1 条第 3 項第 1 号に基づいて算出しています)。

- \* 最低保証リスク相当額は、標準的方式により算出しています。
- \* ソルベンシー・マージン総額の資本金等は、貸借対照表の純資産の部合計から繰延資産計上額を控除しています。

## 7. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	平成 22 年度 第 3 四半期会計期間末		平成 21 年度末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額保険	-	2,673	-	2,998
個人変額年金保険	0	2,534,946	0	2,836,908
団体年金保険	-	-	-	-
特別勘定計	0	2,537,620	0	2,839,907

### (2) 保有契約高

#### ・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	平成 22 年度 第 3 四半期会計期間末		平成 21 年度末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変額保険（有期型）	-	-	-	-
変額保険（終身型）	0	2,807	0	2,997
合計	0	2,807	0	2,997

#### ・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	平成 22 年度 第 3 四半期会計期間末		平成 21 年度末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個人変額年金保険	448	3,065,715	461	3,190,504
合計	448	3,065,715	461	3,190,504

(注) 個人変額年金保険における保有契約高は年金支払開始前契約の基本保険金額と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。

参考 1. 第 3 四半期会計期間の業績

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	平成 21 年度 第 3 四半期会計期間				平成 22 年度 第 3 四半期会計期間				
	件 数	金 額			件 数	金 額			
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加
個人保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-
個人年金保険	0	0	0	-	-	-	-	-	-
団体保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 金額は基本保険金額です。

・新契約年換算保険料

(単位：百万円、%)

区 分	平成 21 年度 第 3 四半期会計期間	平成 22 年度 第 3 四半期会計期間	前年 同期比
	個人保険	-	-
個人年金保険	0	-	-
合計	0	-	-
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	-	-

(注) 1. 基本保険金額を保険期間で除した金額です。

2. 保険期間及び年金支払期間が終身の場合、80 歳までの期間で算定し、その期間が 10 年間より短い場合は 10 年間で算定しています。

・損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	平成 21 年度 第 3 四半期会計期間 〔平成 21 年 10 月 1 日から 平成 21 年 12 月 31 日まで〕	平成 22 年度 第 3 四半期会計期間 〔平成 22 年 10 月 1 日から 平成 22 年 12 月 31 日まで〕
		金 額	金 額
<b>経常収益</b>		<b>80,465</b>	<b>105,682</b>
<b>保険料等収入</b>		<b>17,478</b>	<b>28,635</b>
保険料		796	41
再保険収入		16,682	28,593
<b>資産運用収益</b>		<b>47,931</b>	<b>4,704</b>
利息及び配当金等収入		20	31
預貯金利息		0	0
有価証券利息・配当金		20	31
貸付金利息		0	0
特別勘定資産運用益		47,910	4,672
<b>その他経常収益</b>		<b>15,055</b>	<b>72,343</b>
年金特約取扱受入金		840	1,243
保険金据置受入金		5	-
支払備金戻入額		147	-
責任準備金戻入額		13,967	70,450
その他の経常収益		94	649
<b>経常費用</b>		<b>75,233</b>	<b>101,404</b>
<b>保険金等支払金</b>		<b>71,615</b>	<b>98,262</b>
保険金		13,717	15,020
年金		16,447	16,251
給付金		1,884	860
解約返戻金		19,606	29,867
その他返戻金		110	13
再保険料		19,849	36,249
<b>責任準備金等繰入額</b>		<b>-</b>	<b>523</b>
支払備金繰入額		-	523
<b>資産運用費用</b>		<b>10</b>	<b>64</b>
支払利息		0	-
為替差損		10	64
<b>事業費</b>		<b>3,081</b>	<b>2,167</b>
<b>その他経常費用</b>		<b>525</b>	<b>387</b>
税金		116	33
減価償却費		378	297
退職給付引当金繰入額		-	16
その他の経常費用		30	39
<b>経常利益</b>		<b>5,231</b>	<b>4,277</b>
<b>特別利益</b>		<b>-</b>	<b>-</b>
<b>特別損失</b>		<b>74</b>	<b>0</b>
固定資産等処分損		49	0
その他特別損失		24	-
<b>税引前四半期純利益</b>		<b>5,157</b>	<b>4,277</b>
<b>法人税及び住民税</b>		<b>1,251</b>	<b>1,394</b>
<b>法人税等調整額</b>		<b>626</b>	<b>173</b>
<b>法人税等合計</b>		<b>1,877</b>	<b>1,567</b>
<b>四半期純利益</b>		<b>3,279</b>	<b>2,710</b>

・ 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	平成 21 年度 第 3 四半期会計期間	平成 22 年度 第 3 四半期会計期間
基礎利益 A	4,054	3,907
キャピタル収益	-	-
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	-	-
金融派生商品収益	-	-
為替差益	-	-
その他キャピタル収益	-	-
キャピタル費用	10	64
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	-	-
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	-	-
為替差損	10	64
その他キャピタル費用	-	-
キャピタル損益 B	△10	△64
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	4,043	3,842
臨時収益	1,188	435
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	1,188	435
その他臨時収益	-	-
臨時費用	-	-
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	-	-
個別貸倒引当金繰入額	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	1,188	435
経常利益 A+B+C	5,231	4,277

参考 2. 証券化商品等への投資及びサブプライム関連投資の状況

以下について、いずれも該当ありません。

- SPEs 一般
- CDO
- その他サブプライム・Alt-A エクスポートジャー
- CMBS
- レバレッジド・ファイナンス
- RMBS
- クレジットリンクノート／ローン
- その他